
 
 
R E P U B L I K A  H R V A T S K A 
     Splitsko-dalmatinska županija 

     GRAD SPLIT 
GRADONAČELNIK 

 
KLASA: 363-02/13-01/00053 
URBROJ: 2181/01-01-13-02 
Split,25. srpnja 2013. godine 
 
                                    
 

GRADSKOM VIJEĆU GRADA SPLITA 
n/r predsjednika mr.sc. Borisa Ćurkovića, dipl.iur. 

-ovdje-  
 

 
 
PREDMET:   Prijedlog zaključka o usvajanju Godišnjeg izvješća o  
                        poslovanju komunalnog trgovačkog društva  
                        „Vododvod i kanalizacija“ d.o.o. u 2012. godini 
 
 

Na temelju članka 52. Statuta Grada Splita („Službeni glasnik Grada Splita“, broj 
17/09, 11/10 i 18/13),Gradonačelnik Grada Splita dana 25. srpnja 2013. godine, utvrdio je 
 

Prijedlog zaključka o usvajanju Godišnjeg izvješća o poslovanju komunalnog trgovačkog 
društva „Vododvod i kanalizacija“ d.o.o. u 2012. godini 

 
te ga prosljeđuje Gradskom vijeću Grada Splita na raspravu i donošenje. 
 
            Za izvjestitelja na sjednici Gradskoga vijeća Grada Splita određuje se Pave 
Zaninović, pročelnik Upravnog odjela za komunalno gospodarstvo i redarstvo 

 
 

GRADONAČELNIK 
 
 

Ivo Baldasar 
U prilogu: Prijedlog zaključka…. 

 
 

DOSTAVITI: 
1.Gradskom vijeću Grada Splita, ovdje  
2.Upravnom odjelu za komunalno gospodarstvo i redarstvo, 
   pročelniku Pavi Zaninoviću, ovdje 
3. Pismohrani, ovdje  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 2

 
 

R E P U B L I K A  H R V A T S K A 
Županija splitsko-dalmatinska 

GRAD SPLIT  
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo i 

redarstvo 
Odsjek za komunalne poslove 

Pododsjek za nadzor i koordinaciju  
komunalnih poduzeća i pravnih poslova 

 
Klasa: 363-02/13-01/53 
Ur.broj:  2181/01-11-02/18-13-01 
Split, 22. srpnja 2013. godine 
 
 
       GRAD SPLIT 
       GRADONAČELNIK 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o usvajanju Godišnjeg izvješća o 

poslovanju komunalnog trgovačkog društva “Vodovod 
i kanalizacija” d.o.o. u 2012. godini   

 
PRAVNI OSNOV: 
 

 
Članak 36. Statuta Grada Splita (“Službeni glasnik 
Grada Splita”, br. 17/09, 11/10 i 18/13)  

 
NADLEŽNOST  
ZA DONOŠENJE: 
 
STRUČNA OBRADA: 

 
 
Gradsko vijeće Grada Splita 
 
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo i redarstvo 
Pododsjek za nadzor i koordinaciju komunalnih 
poduzeća i pravnih poslova 
 

 
IZVJESTITELJ: 

 
Pave Zaninović, dipl.oec. 

 
 
 
 
 
 
Voditelj Odsjeka     PROČELNIK 
 
Damir Babić, dipl.ing.    Pave Zaninović, dipl.oec.  
   
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 3

Na temelju članka 36. Statuta Grada Splita (“Službeni glasnik Grada Splita” br. 17/09, 11/10 i 

18/13), Gradsko vijeće Grada Splita na ________ sjednici, održanoj dana ___________ 2013. 

godine, donosi 

 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o usvajanju Godišnjeg izvješća o poslovanju komunalnog trgovačkog društva  

“Vodovod i kanalizacija” d.o.o. u 2012. godini 
 
 
 

1. Usvaja se Godišnje izvješće o poslovanju komunalnog trgovačkog društva „Vodovod i 
kanalizacija“ d.o.o. Split za razdoblje od 01.01. – 30.12.2012. godine, sa pripadajućim 
financijskim izvještajima o poslovanju. 

 
2. Ovaj Zaključak objavit će se u „Službenom glasniku Grada Splita“ i stupa na snagu 

danom donošenja. 
 
 
KLASA: 
UR.BROJ: 
Split, 
 
 
 
 
 
 
       PREDSJEDNIK GRADSKOG  VIJEĆA 

   
  Boris Ćurković, dipl.iur. 

 
 
 
 
Dostaviti: 

1. Upravni odjel za komunalno gospodarstvo i redarstvo,  
Pave Zaninović, ovdje 

2. Pododsjek za nadzor i koordinaciju komunalnih poduzeća i  
pravnih poslova, Milivoj Marušić, ovdje 

3. Uredništvu „Službenog glasnika Grada Splita“, ovdje 
4. Pismohrana, ovdje 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 4

                                                                                                                             
 

R E P U B L I K A  H R V A T S K A 
Županija splitsko-dalmatinska 

GRAD SPLIT  
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo i 

redarstvo 
Odsjek za komunalne poslove 

Pododsjek za nadzor i koordinaciju komunalnih 
poduzeća i pravnih poslova 

 
 
 
 
 
 
 
 

GODIŠNJE IZVJEŠĆE 
 

o poslovanju komunalnog trgovačkog društva  
„Vododvod i kanalizacija“ d.o.o. u 2012. godini         

       
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 

                                                    
 
U Splitu,  srpanj 2013. godine  
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 5

I. UVODNI PODACI 
                                                                                                                  
Grad Split, kao jedinica lokalne samouprave, prema Zakonu o komunalnom gospodarstvu, 
dužna je definirati način obavljanja komunalnih djelatnosti, i to kroz: 

1. trgovačko društvo, 
2. javnu ustanovu, 
3. službu – vlastiti pogon, 
4. pravnu i fizičku osobu na temelju ugovora o koncesiji ili 
5. pravnu i fizičku osobu na temelju ugovora o povjeravanju komunalnih poslova. 

Komunalne djelatnosti obavljaju se kao javna služba. 
 
Jedinice lokalne samouprave te pravne i fizičke osobe koje obavljaju komunalne djelatnosti 
obvezne su: 
– osigurati trajno i kvalitetno obavljanje komunalnih djelatnosti, 
– osigurati održavanje komunalnih objekata i uređaja u stanju funkcionalne sposobnosti, 
– osigurati obavljanje komunalnih djelatnosti na načelima održivog razvoja, 
– osigurati javnost rada. 
 
Većina odnosno najvažnije komunalne djelatnosti organizirane su upravo kroz rad trgovačkih 
društava.  

 
Grad Split, zajedno sa ostalim jedinicama lokalne samouprave, osnovao je trgovačko društvo 
„Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Split, sa osnovnom zadaćom obavljanja usluge opskrbe 
pitkom vodom te odvodnjom i pročišćavanjem otpadnih voda na području jedinica potpisnica 
Društvenog ugovora. 
Grad Split u trgovačkom društvu ima 56,83 % udjela. Ostali suvlasnici su:  

- Grad Solin   8,16% 
- Grad Kaštela            17,58% 
- Grad Trogir   6,31% 
- Općina Lećevica  0,30% 
- Općina Klis   2,10% 
- Općina Marina   1,38% 
- Općina Muć   2,54% 
- Općina Podstrana  2,21% 
- Općina Seget   1,81% 
- Općina Šolta   0,78% 

 
Provedenom analizom poslovanja komunalnog društva „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. 
pružaju se osnovne informacije o njegovom funkcioniranju i uspješnosti poslovanja, a sve u 
cilju izvješćivanja Gradonačelnika i Gradskog vijeća Grada Splita. 
 
Komunalno društvo u zakonskom je roku izradilo svoje temeljne financijske izvještaje za 
proteklu poslovnu godinu.  
 
Ovim izvješćem odnosno analizom poslovanja komunalnog društva u 2012. godini provedena 
je horizontalna i vertikalna analiza bilance stanja i računa dobiti i gubitka te analiza putem 
financijskih pokazatelja (financijska stabilnost, ekonomičnost, likvidnost i drugo). 
 
Horizontalnom analizom pokazana je dinamika promjena, kako u apsolutnom tako i 
relativnom iznosu, a vertikalnom analizom postotni udjel svake stavke financijskih izvješća u 
odnosu na odgovarajući ukupni iznos. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 6

Analiza putem financijskih pokazatelja omogućuje vrednovanje financijskog stanja i 
poslovanja komunalnih društava za dobivanjem informacija o likvidnosti, stupnju 
zaduženosti, profitabilnosti, efikasnosti i slično. 
  
 
 
II. OBUJAM PRUŽANJA USLUGA 
 
Komunalna društva dužna su, prema Zakonu o komunalnom gospodarstvu, osigurati trajno i 
kvalitetno obavljanje komunalnih usluga, kao jedno od osnovnih načela svog poslovanja, a u 
cilju ostvarenja održivog razvoja. S tim u vezi, važno je također osigurati održavanje 
komunalnih objekata i uređaja u stanju funkcionalne sposobnosti te osigurati javnost rada.  

 
Glavna djelatnost društva „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. je opskrba pitkom vodom 
(uključuje zahvaćanje, pročišćavanje vode do stupnja zdravstvene ispravnosti i distribuciju 
putem sustava javne vodoopskrbe), te odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda (uključuje 
skupljanje otpadnih voda, odvodnju, pročišćavanje i ispuštanje u prijemnik putem sustava 
javne odvodnje) i održavanje kišnih slivnika na području grada Splita. Vodoopskrba se 
obavlja na području četiri grada (Split, Solin, Kaštela i Trogir) i devet općina (Podstrana, 
Šolta, Klis, Muć, Dugopolje, Lećevica, Šolta, Seget i Marina). 
Količina prodane vode u 2012. godini manja je za 3% u odnosu na prethodnu godinu i na 
kraju izvještajnog razdoblja iznosi 21.315.000 m3. Smanjenje prodaje evidentno je u obje 
kategorije, a razlog tomu jest u prestanku rada odnosno smanjenu obima poslovanja pojedinih 
velikih gospodarskih subjekata.  
Ukupna količina odvodnje otpadnih voda za izvještajno razdoblje iznosi 14.239.000 m2, što je 
za 4% manje od prošle godine. 
U sporednu djelatnost društva spadaju poslovi koji su usko vezani za glavnu djelatnost: 
usluge drugim subjektima na izgradnji vodovodnih i kanalizacijskih mreža, fakturiranje, 
evidencija i naplata od drugih korisnika, obustava isporuke vode potrošačima dužnicima, 
obrada i dorada materijala i slično.  
Pomoćnu djelatnost sačinjavaju poslovi kao što su: prijevoz, mehaničko i elektro održavanje 
vodomjerila, komercijala, računovodstveni, opći i ostali stručni poslovi.   
 
Prikaz obujma pružanja usluga komunalnog društava «Vodovod i kanalizacija» d.o.o. za 
2012. godinu, dat je u slijedećoj tablici: 
 

Tablica 1.: Ostvarenje obujma pružanja komunalnih usluga za razdoblje od 01.01.do 31.12.2012.g. 

Red. 
broj Komunalna usluga Jed. 

mjere 

Ostvarenje     
01.-12. 
2011. 

Plan za 
2012. 

Ostvarenje     
01.-12. 
2012. 

Indeks 
(6/4) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
1. Količina isporučene  pitke vode (ukupno) m3 21.025.000 21.119.000 20.315.000 97 
  * kategorija 1. (od 01.11.2008.) m3 14.761.000 14.867.000 14.414.000 98 

  * kategorija 2. (od 01.11.2008.) m3 6.264.000 6.252.000 5.901.000 94 

2. Količina odvodnje otpadnih voda (ukupno) m3 14.766.000 14.843.000 14.239.000 96 

  * kategorija 1. (od 01.11.2008.) m3 11.519.000 11.548.000 11.232.000 98 

 * kategorija 2. (od 01.11.2008.) m3 3.247.000 3.295.000 3.007.000 93 

 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 7

III. VISINA CIJENA KOMUNALNIH USLUGA 
 
Na poslovanje pojedinog trgovačkog društva značajno utječe uz sposobnost upravljačkih 
struktura, racionalnost poslovanja, opremljenost sredstvima, mogućnost pravovremene 
naplate potraživanja, politika subvencioniranja i visina odobrenih cijena usluga. 
 
Osnovna cijena vode i odvodnje tijekom 2012. godine nije mijenjana, već se od 01. ožujka 
2012. godine primjenjuje obračun poreza na dodanu vrijednost u iznosu od 10%, što je u 
skladu sa izmjenom Zakona o PDV-u.  
Izvršenom kategorizacijom vode, kojom se razdvojila isporuka pitke vode od usluga 
odvodnje,  potrošači su podijeljeni na: 
- kategoriju 1. – domaćinstva, obrazovanje, socijalna skrb, kultura, primarna zdravstvena 
zaštita,  
- kategoriju 1a. – Klinička bolnica Split, 
- kategoriju 2. – poljoprivredne i industrijske djelatnosti, gospodarenje otpadom, trgovina, 
djelatnost osiguranja, javna uprava i drugo, i 
- kategoriju 2.a. – potrošači kategorije 2. kojima se ne zaračunava naknada za zaštitu voda. 
Do 01. travnja 2011. godine, ukupna cijena usluge vodoopskrbe pitkom vodom za 
domaćinstva priključena na sustav odvodnje na području Grada Splita (kategorija 1.) sastojala 
se od osnovne cijene za financiranje obavljanja djelatnosti: vodoopskrba - 2,44 kn i odvodnja 
- 1,08 kn (prihod "Vodovoda i kanalizacije") i dodataka na osnovnu cijenu: naknada za 
korištenu vodu (0,80 kn) i zaštitu voda (0,90 kn) - koja je prihod Hrvatskih voda, namjenski 
dio cijene za financiranje razvoja vodoopskrbe (0,50 kn - prihod gradova i općina), namjenska 
cijena za financiranje EKO-Projekta (iznosi 2,00 kn) i porez na dodanu vrijednost, sveukupno 
8,53 kn/m3. Ukupna cijena za domaćinstva koja nisu priključena na sustav odvodnje iznosila 
je 7,20 kn/m3 (tablica 2.). 

Trgovačko društvo „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. od 01. travnja 2011. godine primjenjuje 
cijenu vodnih usluga, koja se usklađuje sa odredbama Zakona o vodama i Zakona o 
financiranju vodnog gospodarstva te Uredbi o najnižoj cijeni vodnih usluga. Cijena vodnih 
usluga sada se sastoji se od fiksnog i varijabilnog dijela, zatim od cijene za socijalno 
ugrožene, pripadajućeg PDV te naknade za razvoj komunalnih vodnih građevina, naknade za 
korištenje i naknade za zaštitu voda.  

Prikaz strukture cijene vodnih usluga koje su bile važeće do 01. ožujka 2012. godine i 
strukture nove cijene uz obračun PDV od 10% dati su u tablicama 2a. i 2b. 

 

Tablica 2.: Pregled cijena komunalnih usluga u 2012. godini 

Redni 
broj Trgovačko društvo Jedinica 

mjere 2011. 2012. Indeks 
(12/11) 

4.1. Pitka voda  s odvodnjom (ukupna 
cijena)   važeća cijena do 

01.04.2011. godine 

nova cijena-
tablice 2a.i 

2.b. 
  

* kategorija 1. kn/m3 8,53 … … 
*kategorija 1a. kn/m3 7,63 … … 
* kategorija 2. kn/m3 12,44 … … 
* kategorija 2a. kn/m3 11,54 … … 

4.2. Pitka voda  bez odvodnje         
* kategorija 1. kn/m3 7,20 … … 
* kategorija 1a. kn/m3 6,30 … … 
* kategorija 2. kn/m3 10,23 … … 
* kategorija 2a. kn/m3 9,33 … … 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 8

 
Tablica 2a: Pregled strukture cijene vodnih usluga, primjena od 01.04.2011. godine 

A) FIKSNI DIO CIJENE - NAKNADA ZA ODRŽAVANJE U KN 

R.BR. PROFIL PRIKLJUČKA 
JEDINIČNA 
CIJENA PDV 23% UKUPNO 

1. profil 13 i 20 20 4,6 24,60 

2. profil 25 36 8,28 44,28 

3. profil 30 56 12,88 68,88 

4. profil 40 80 18,4 98,40 

5. profil 50 142 32,66 174,66 

6. profil 65 222 51,06 273,06 

7. profil 80 320 73,6 393,60 

8. profil 100 568 130,64 698,64 

9. profil 150 1.280,00 294,4 1.574,40 

10. profil 200 2.275,00 523,25 2.798,25 
  

B) VARIJABILNI DIO CIJENE - UKUPNO S NAKNADAMA I PDV 

1. ZA POTROŠAČE PRIKLJUČENE NA SUSTAV VODOOPSKRBE I ODVODNJE - SPLIT - u 
kn/m3 
     

1. Kategorija 1 8,31   

2. Kategorija 1a (KBC - Split) 7,41   

3. Kategorija 1b 6,66   

4. Kategorija 2 12,32   

5. Kategorija 2a 11,42   
     
2. ZA POTROŠAČE KOJI NISU PRIKLJUČENI NA SUSTAV ODVODNJE - SPLIT - u kn/m3 
     

1. Kategorija 1 7,64   

2. Kategorija 1b 6,27   

3. KBC - Split 6,74   

4. Kategorija 2 10,72   

5. Kategorija 2a 9,82   

     
Naknade se sastoje od naknade za korištenje voda (0,80 kn), naknade za zaštitu voda (0,90 kn) i 
naknade za razvoj - Split (2,50 kn). 

 
 

 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 9

Tablica 2b: Pregled strukture nove cijene vodnih usluga, primjena od 01.03.2012. godine 

A) FIKSNI DIO CIJENE - NAKNADA ZA ODRŽAVANJE U KN 

R.BR. PROFIL PRIKLJUČKA 
JEDINIČNA 
CIJENA PDV 10% UKUPNO 

1. profil 13 i 20 20 2 22,00 

2. profil 25 36 3,6 39,60 

3. profil 30 56 5,6 61,60 

4. profil 40 80 8 88,00 

5. profil 50 142 14,2 156,20 

6. profil 65 222 22,2 244,20 

7. profil 80 320 32 352,00 

8. profil 100 568 56,8 624,80 

9. profil 150 1.280,00 128 1.408,00 

10. profil 200 2.275,00 227,5 2.502,50 
  

B) VARIJABILNI DIO CIJENE - UKUPNO S NAKNADAMA I PDV 

1. ZA POTROŠAČE PRIKLJUČENE NA SUSTAV VODOOPSKRBE I ODVODNJE - SPLIT - u 
kn/m3 
     

1. Kategorija 1 7,87   

2. Kategorija 1a (KBC - Split) 6,97   

3. Kategorija 1b 6,40   

4. Kategorija 2 11,46   

5. Kategorija 2a 10,56   
     
2. ZA POTROŠAČE KOJI NISU PRIKLJUČENI NA SUSTAV ODVODNJE - SPLIT - u kn/m3 
     

1. Kategorija 1 7,28   

2. Kategorija 1b 6,05   

3. KBC - Split 6,38   

4. Kategorija 2 10,03   

5. Kategorija 2a 9,13   
      

Naknade se sastoje od naknade za korištenje voda (0,80 kn), naknade za zaštitu voda (0,90 kn) i 
naknade za razvoj - Split (2,50 kn). 
     

 
 

 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 10

IV. OSTVARENI BROJ I STRUKTURA ZAPOSLENIH 
 
Komunalno društvo „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. na kraju izvještajnog razdoblja broji 429 
radnika. Broj zaposlenih ostao je isti u odnosu na 2011. godinu, od kojeg broja 19 radnika je 
otišlo iz društva i isti broj je novozaposlenih, a jedan je dio zaposlenih unutar društva prešlo 
na nova radna mjesta (unutarnja fluktuacija).  
Od postojećeg broja zaposlenih najveći dio odnosi se djelatnike sa SSS (udjel od 26%), zatim 
na kvalificirane (udjel od 24,5%) i visoko kvalificirane radnike (udjel od 16%), a 18% 
zaposlenih imaju završenu višu školu ili fakultet.  
Ostalo su niže kvalificirani, nekvalificirani i polukvalificirani djelatnici. 
 
Slijedi tablični prikaz broja djelatnika u 2012. godini u odnosu na plan i prethodnu godinu i 
pregled kvalifikacijske strukture u 2012. godini za komunalno društvo „Vodovod i 
kanalizacija“ d.o.o. Split. 
 
 

Tablica 3.: Broj i kvalifikacijska struktura zaposlenih u komunalnom društvu "Vodovod i kanalizacija" d.o.o. 
u 2012. godini                                                                                       
              

Red. 
broj 

Trgovačko 
društvo 

Stanje 
31.12.11. 

Plan 
za 

2012. 

Stanje 
31.12.12. 

Indeks 
(5/3) 

Kvalifikacijska struktura u 2012. godini 

NKV PKV KV VKV NSS SSS VŠS VSS 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Vodovod i 
kanalizacija 429 429 429 100 20 46 105 68 0 113 23 54 

 
 
 
V. TEMELJNA FINANCIJSKA IZVJEŠĆA KOMUNALNOG DRUŠTVA 

«VODOVOD I KANALIZACIJA” d.o.o.  
 
 
V.1. BILANCA STANJA 
 
Bilanca stanja predstavlja sustavni pregled statičkih kategorija imovine (aktive-sredstva) te 
kapitala i obveza (pasive-izvore sredstava) na određeni dan. 
U aktivi je dat presjek stanja svih sredstava kojima društvo raspolaže i to posebno dugotrajne 
i kratkotrajne imovine, a u pasivi je vidljivo stanje svih izvora sredstava, kako vlastitih tako i 
tuđih. 
 
 
A K T I V A 
 
Imovina (sredstvo) je resurs kojim upravlja društvo kao rezultat prošlih događanja i od kojeg 
se očekuje priljev budućih ekonomskih koristi u društvo. 
Najzastupljeniji dio aktive komunalnog društva je dugotrajna imovina, kao najkvalitetniji dio 
imovine koju društvo koristi za dugotrajne poslove, što znači za trajnije poslovanje tijekom 
više godina, a u namjeri da donosi ekonomsku korist. Čine ju zemljišta, zgrade, stvari, uređaji, 
transportna sredstva, materijalna sredstva u pripremi i drugo. 
Kratkotrajna imovina sastoji se od zaliha, potraživanja, financijske imovine te novca na 
računu i u blagajni. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 11

Od svih komunalnih društava Grada Splita, „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. (u daljnjem 
tekstu: VIK) ima daleko najveću vrijednost dugotrajne imovine sa ukupno 2.519.126.652 
kune, koja se sastoji od imovine VIK-a i služi za obavljanje djelatnosti vodoopskrbe, 
odvodnje i ostalih djelatnosti i imovine EKO-Projekta, koju čine ulaganja u objekte u 
izgradnji, koji se po dovršetku izgradnje prenose u Društvo i postaju sastavni dio imovine u 
uporabi. Promjene u vrijednosti imovine vezane su uz preuzimanje novoizgrađenih objekata 
EKO-Projekta, investicijskih ulaganja u VIK te obračunatog ispravka vrijednosti u proteklom 
razdoblju. Vrijednost dugotrajne imovine VIK-a i EKO-Projekta u izvještajnom razdoblju 
ostaje na razini prethodne godine: na materijalnu imovinu otpada najveći dio dugotrajne 
imovine (99%), a ostalo čine potraživanja, nematerijalna i financijska imovina. Postotak 
otpisanosti dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine je 31,9%. Financijska imovina 
iznosi tek 500.000 kuna, odnosi se na financiranje izgradnje komunalne infrastrukture u 
Gradu Solinu, dok dugoročna potraživanja sačinjavaju potraživanja za prodane stanove i 
potraživanja EKO-Projekta od jedinica lokalne samouprave i Hrvatskih voda u ukupnom 
iznosu od 8.300.563 kune. 
Kratkotrajna imovina (obrtna sredstva) smanjena je za 22% u odnosu na prošlu godinu i na 
dan 31.12.2012. godine iznosi 88.551.536 kuna. Struktura je slijedeća: zalihe materijala imaju 
najmanju vrijednost (6.218.297 kuna), financijska imovina iznosi 27.849.433 kune, novac na 
računu i blagajni – 12.480.172 kune, a najveću vrijednost imaju potraživanja od 41.003.634 
kune. 
Potraživanja od kupaca jedan su od važnijih elemenata poslovanja društva, jer stanje i naplata 
potraživanja utječe na likvidnost, visinu ukupnog prihoda, vrijednost imovine i sa svim tim 
zajedno i na financijski rezultat. Potraživanja od kupaca vode sastoje se od dijela koji pripada 
VIK-u i dijela temeljem sredstava drugih korisnika za koje je VIK preuzeo obvezu obračuna, 
fakturiranja, naplate i doznake. Stanje potraživanja od kupaca (redovita) na dan 31.12.2012. 
godine iznose 31.649.780 kuna (udjel od 77% u ukupnim kratkotrajnim potraživanjima): od 
potraživanja od kupaca (105.150.020 kuna) oduzima se vrijednosno usklađenje kupaca i to za 
usluge vodoopskrbe i odvodnje pravnih osoba, građana, pravnih osoba u stečaju i ostalih 
(73.500.240 kuna). Financijska imovina ima drugu po veličini vrijednost kratkotrajne imovine 
društva, čine ju vrijednost dionica (Željezara Split, Adriachem, Kaštelanski staklenici, PBZ 
d.d. i Pominvest) i kratkoročni depoziti u bankama (VIK) i HBOR-u (EKO-projekt). U 
odnosu na prošlu godinu financijska imovina smanjena je za 21% (zbog smanjenja vrijednosti 
dionica Kaštelanskih staklenika). Novac na računu i blagajni je također smanjen (za 30%), a 
sastoji se novca na žiro-računima banaka i blagajni, deviznog računa i prijelaznog računa i 
nominalno iznosi 12.480.172 kune. 
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja iznose 160.107 kuna i odnose se na osiguranje vozila i 
predujmove za pretplate na stručne časopise u 2013. godini. 
 
 
PASIVA 
 
 
U ovom dijelu bilance najvažniji je kapital kao osnovni izvor sredstava, a također su 
prezentirane ukupne obveze  društva, bilo dugoročne, bilo kratkoročne.                                                                                                                               
Da bi bilanca bila uravnotežena, potrebno je da aktiva i pasiva imaju istu vrijednost. Iz toga 
proizlazi da izvori sredstava (vlastiti i tuđi) moraju odgovarati imovini svakog pojedinog 
društva. 
 
Izvori vrijednosti imovine «Vodovoda i kanalizacije» d.o.o. (u nastavku: VIK) i EKO-
Projekta iznose ukupno 2.607.838.295 kuna, prema podacima iz Bilance stanja, sastoje se od 
odgođeno priznatog vlasništva u iznosu od 1.934.635.062 kune (74% ukupnih izvora 
sredstava), upisanog kapitala i rezervi u iznosu od 522.679.380 kuna, kreditnih obveza po 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 12

iskorištenim kreditima za financiranje EKO-Projekta (35.306.373 kune) i kratkoročnih obveza 
(115.217.480 kuna).  
Odgođeno priznati prihod i vlasništvo u odnosu na prošlo izvještajno razdoblje povećan je za 
1%, a potječe iz djelatnosti VIK-a i iz EKO-Projekta i predstavlja važan dio izvora sredstava 
društva. Sastoji se od odgođeno priznatog prihoda iz državnih transfera – 1.133.055.734 kune, 
odgođeno priznatog vlasništva nad imovinom – 697.739.773 kune, zatim odgođenog poreza 
na dobit – 81.882.819 kuna, odgođenog prihoda vlasništva zemljišta (procjena iz 
2000.godine) – 12.931.438 kuna i odgođenog prihoda od kamata i vodomjera – 9.025.298 
kuna.  
Tijekom 2012. godine dolazi do promjene u strukturi kapitala i rezervi društva u odnosu na 
prethodnu godinu. Vrijednost ovog izvora sredstava povećana je za 1% u odnosu na 2011. 
godinu, a iz razloga ostvarene dobiti tekuće godine u visini od 3.677.126 kuna, knjižene 
odgođene porezne obveze od 1.276.295 kuna i povećanja kapitalnih rezervi društva od 
354.917 kuna. Revalorizacijska pričuva iznosi 329.782.653 kune, smanjila se tijekom godine 
za 5.105.180 kuna za iznos obračunate amortizacije, koja se prenosi u zadržanu dobit društva, 
u koju ulazi i gore spomenuta odgođena porezna obveza. I konačno preneseni gubitak sada 
iznosi 64.602.136 kuna, sastoji se od gubitaka iz prethodnih godina, ispravke pogreški i 
zadržane dobiti iz ranijih godina. 
U prethodnoj godini društvo je rezerviralo 531.004 kune sredstava za troškove sudskog spora 
sa radnikom društva, budući je spor okončan, u tekućem razdoblju nema rezerviranih 
sredstava. 
Ostvarene financijske obveze: dugoročne i kratkoročne, vezane su za poslovanje VIK-a i 
financijsku realizaciju EKO-Projekta. Ukupne dugoročne obveze smanjuju se za 9%, čiji se 
najveći dio odnosi na realizaciju EKO-Projekta (34.077.551 kunu), a samo 1.228.822 kune 
predstavljaju dugoročne obveze VIK-a (obveza prema proračunu RH za prodane stanove). 
Obveze temeljem EKO-Projekta odnose se na obveze po kreditu EBRD i kreditu IBRD  
(odobreno preko HBOR-a) upotrijebljenog za izgradnju eko-objekata i Klupskog kredita 
podignutog u 2012. godini, koje su smanjene su u odnosu na 2011. godinu temeljem otplate 
dijela kredita. 
Ukupne kratkoročne obveze smanjene su 25% u odnosu na isto razdoblje prošle godine, a na 
dan 31.12.2012. godine iznose 115.217.480 kuna. Unutar strukture kratkoročnih obveza 
smanjuju se svi vidovi obveza: obveze prema dobavljačima (nominalno iznose 34.464.376 
kuna), obveze za predujmove, depozite i jamstva (iznose 975.188 kuna), obveze za poreze i 
doprinose (iznose 1.745.553 kune) i ostale kratkoročne obveze (iznose 74.990.275 kuna). 
Obveze prema zaposlenima također se smanjuju u ovom izvještajnom razdoblju i to za 2% i 
nominalno iznose 3.042.088 kuna. U strukturi ostalih kratkoročnih obveza prevladavaju 
obveze s temelja namjenske cijene vode i obveze prema EKO-Projektu za naknade i 80% 
PDV-a, kao i obveze za koncesijsku naknadu (odlukom Vlade RH otpisana je obveza s 
osnova kamata za dug po koncesiji za izvor Jadro) i druge obveze. 
 
 
Slijedi prikaz Bilance stanja na dan 31.12.2012. godine za promatrano komunalno trgovačko 
društvo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 13

BILANCA NA DAN 31.12.2012. GODINE ZA                                                                         
KOMUNALNO DRUŠTVO "VODOVOD I KANALIZACIJA" d.o.o. SPLIT 

    u kunama 
Red. 
broj NAZIV Prethodna 

godina Tekuća godina Indeks 
(4/3) 

1 2 3 4 5 

I A K T I V A       

1. DUGOTRAJNA IMOVINA-STALNA 
SREDSTVA 2.510.090.076 2.519.126.652 100 

  -nematerijalna imovina 7.642.002 14.816.269 194 
  -materijalna imovina 2.493.426.889 2.495.509.820 100 
  -financijska imovina 500.000 500.000 100 
  -potraživanja 8.521.185 8.300.563 97 

2. KRATKOTRAJNA IMOVINA-OBRTNA 
SREDSTVA 113.693.727 88.551.536 78 

  -zalihe materijala 6.753.910 7.218.297 107 
  -potraživanja 53.721.664 41.003.634 76 
  -financijska imovina 35.345.326 27.849.433 79 
  -novac u banci i blagajni 17.872.827 12.480.172 70 

3. 
PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG 
RAZDOBLJA I NEDOSPJELA NAPLATA 
PRIHODA 

165.710 160.107 97 

  Ukupno aktiva 2.623.949.513 2.607.838.295 99 
          

II P A S I V A       

1. KAPITAL I REZERVE 517.371.042 522.679.380 101 

  -upisani kapital 230.000.000 230.000.000 100 
  -kapitalne rezerve 4.103.479 4.458.397 109 
  -revalorizacijske pričuve 334.887.833 329.782.653 98 
  -pričuve 218.914 218.914 100 
  -zadržana dobit 12.762.951 19.144.426 150 
  -preneseni gubitak 58.904.348 64.602.136 110 
  -gubitak tekuće godine 5.697.787 0 0 
  -dobitak tekuće godine 0 3.677.126 … 

2. DUGOROČNA REZERVIRANJA ZA 
RIZIKE I TROŠKOVE 531.004 0 … 

3. DUGOROČNE OBVEZE 38.936.273 35.306.373 91 

4. KRATKOROČNE OBVEZE 153.727.155 115.217.480 75 

  -obveze s osnova zajma       
  -obveze prema dobavljačima 38.992.713 34.464.376 88 
  -obveze za predujam, depozite i jamstva 1.363.032 975.188 72 
  -obveze prema mjenicama i čekovima          
  -obveze prema zaposlenima 3.096.331 3.042.088 98 
  -obveze za poreze i doprinose 1.875.945 1.745.553 93 
  -ostale kratkoročne obveze 108.399.134 74.990.275 69 

5. ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I 
PRIHOD BUDUĆEG RAZDOBLJA 1.913.384.039 1.934.635.062 101 

  Ukupno pasiva 2.623.949.513 2.607.838.295 99 

 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 14

V.2. RAČUN DOBITI I GUBITKA 
 
Račun dobiti i gubitka pokazuje financijski rezultat poslovanja društva za razdoblje od 01.01 
do 31.12.2012. godine i sastoji se od prihoda i rashoda. 
 
Sadržaj i promjene prihoda i rashoda a time i financijskog rezultata društva rezultat su 
određenih poslovnih događaja, promjene internih računovodstvenih politika, izmjene 
zakonskih propisa, izmjene u količinama utrošaka, prodajnih i nabavnih cijena i ostalih 
utjecaja u pojedinoj poslovnoj godini. 
 
Ukupni prihodi „Vodovoda i kanalizacije“ d.o.o. (u nastavku: VIK) povećani su za 13% u 
odnosu na prošlu godinu i iznose 209,35 milijuna kuna1. Ostvareni prihod veći je za 1% u 
odnosu na planirane vrijednosti promatrane 2012. godine. 
Za poslovanje VIK-a najvažniji su prihodi ostvareni iz obavljanja djelatnosti vodoopskrbe i 
odvodnje, koji u 2012. godini iznose 117,79 milijuna kuna - redoviti prihodi (prihodi od 
prodaje vode, od refundacija i izvođenja usluga, te od naplaćenih potraživanja od kupaca).  
Tijekom razdoblja došlo je do povećanja prihoda od prodaje vode za 1%, koji nominalno 
iznose 100,86 milijuna kuna. Sastavni dio prihoda od prodaje vode su prihodi od isporuke 
pitke vode, od odvodnje otpadnih voda, prihodi od pročišćavanja, od naknade za održavanje i 
prihodi od očitavanja vodomjera i slanja opomena.                
Značajan prihod ostvaren je od naplaćenih sumnjivih i spornih potraživanja od kupaca vode – 
10,09 milijuna kuna. Financijski prihodi ukupno u 2012. godini iznose 14,85 milijuna kuna, 
za 44% su povećani u odnosu na prošlu godinu, a sastoje se od zateznih kamata od kupaca 
vode, naplaćenih sumnjivih i spornih potraživanja, kamata na uložena novčana sredstva, 20% 
pretporeza iz EKO-Projekta i ostalih financijskih prihoda (izvor: Godišnje izvješće o 
poslovanju Vodovoda i kanalizacije“ d.o.o. Split za 2012. godinu, travanj 2013. godine). 
Obračunata amortizacije ima isti iznos u prihodima i rashodima društva, nominalno u 
tekućem razdoblju iznosi 50,71 milijuna kuna i za 4% je veća od prošle godine. Prihodi iz 
prethodnih razdoblja čine tek 2% prošlogodišnjih vrijednosti i iznose 0,90 milijuna kuna, 
sastoje se od prihoda od osiguranja naplate od Kaštelanskih staklenika i Dalme, zatim od 
naplaćene naknadno ustanovljene potrošnje vode i korekcije vrijednosnog usklađenja kupaca 
iz prethodnih godina i ostalih naknadno naplaćenih prihoda. Konačno, ostali nespomenuti 
prihodi iznose 25,9 milijuna kuna, a čine ih prihod od naplaćenih naknada šteta i prihodi od 
najmova, prodaje imovine i slično. Daleko najveći dio spomenutog prihoda čine prihodi od 
kamata temeljem koncesijske naknade. Naime, Odlukom Vlade RH otpisana je kamata koja je 
bila obračunavana u dugogodišnjem razdoblju. 
Napominjemo da su tijekom prošle godine promijenjene Računovodstvene politike po kojima 
se kamate na oročena EKO-sredstva iskazuju kao odgođeni prihod obzirom na njihovu 
namjenu za investicijsku izgradnju u okviru EKO-Projekta, a tečajne razlike vezane za EKO-
Projekt iskazuju se na teret odnosno u korist odgođenog prihoda. 
 
Ukupni rashodi društva iznose 205,67 milijuna kuna i za 7% su veći od prošle 2011. godine, a 
za 3% manji u odnosu na planirano. 
Jedan od najvećih izdataka u poslovanju društva svakako su izdaci za zaposlene, čija visina 
ovisi o broju zaposlenih radnika i promjenama izdataka prema važećem Pravilniku o plaćama 
i Kolektivnom ugovoru. Tijekom 2012. godine izdvojeno je 56,69 milijuna kuna za zaposlene, 
što je za 2% više nego prošle godine. Promatrajući materijalne troškove i usluge, koji se 
ukupno povećavaju za 1% u odnosu na prošlu godinu te nominalno iznose 43,12 milijuna 
kuna, uočava se smanjenje troškova sirovina i materijala za 3% (smanjuju se troškovi 
el.energije i goriva, troškovi materijala za usluge drugima, uredskog materijala i onog u 
                                                
1 Ostvareni prihodi i rashodi društva  „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. izraženi su u milijunima kuna 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 15

obradi, a povećavaju troškovi materijala za održavanje, materijala i sredstava za zaštitu na 
radu, kao i troškovi sitnog inventara), a porast usluga drugih od 1% (između ostalih 
povećavaju se usluge na tekućem i investicijskom održavanju, usluge izdavanja i otpreme 
računa, zaštitarske usluge, usluge vodonosaca, komunalna naknada i naknada za uređenje 
voda i značajno usluge analize pitke i otpadne vode i geodetske usluge, a smanjuju se usluge 
drugih vodovoda, pravnog zastupanja u sudskim sporovima, javnobilježničke usluge, usluge 
naplate vode u ime VIK-a, telefonske usluge, usluge revizije i ostale usluge).        
Obračun amortizacije objekata, opreme i ostale imovine u funkciji obavljanja djelatnosti VIK-
a vrši se sukladno internim računovodstvenim politikama. Ukupni trošak amortizacije u 2012. 
godini iznosi 67,70 milijuna kuna i za 2% je veći od prošlog izvještajnog razdoblja. Najveći 
dio amortizacije raspoređuje se na teret odgođenog prihoda (dobitni pristup - isti iznos u 
prihodima i rashodima društva – 50,71 milijuna kuna), a samo manji dio amortizacije ide na 
teret tekućeg prihoda (kapitalni pristup – 10,61 milijuna kuna) i na teret revalorizacije (6,38 
milijuna kuna). 
Rashodi temeljem ispravka potraživanja nastali su prijenosom potraživanja na sumnjiva i 
sporna potraživanja, utuživanjem i otpisom redovnih potraživanja koja do određenog dana 
nisu naplaćena, u 2012 godini su za čak 66% veća u odnosu na prošlu godinu i iznose 22,25 
milijuna kuna. 
Od ostalih rashoda spomenut ćemo još i koncesijsku naknadu za zahvaćanje vode iz izvorišta 
rijeke Jadro i zahvata Rimski bunar za potrebe vodoopskrbe, koja se plaća na temelju količine 
prodane vode i 10% iznosa naknade za korištenje voda. Obveza i trošak koncesijske naknade 
za 2012. godinu iznosila je 1,65 milijuna kuna. Ostali troškovi poslovanja čine premije 
osiguranja imovine, vozila i osoba, sudski troškovi i pristojbe, naknade članovima NO, usluge 
platnog prometa i ostali rashodi. 
Financijski rashodi iznose 3,78 milijuna kuna, za 17% su veći u odnosu na prošlu godinu, a 
čine ih zatezne kamate, tečajne razlike i vrijednosno usklađenje dionica.  
 
Iz godišnjeg izvješća o poslovanju VIK-a za 2012. godinu možemo vidjeti da je financijski 
rezultat pozitivan sa ostvarenom neto dobiti od 3,67 milijuna kuna, koja sa ostalom 
sveobuhvatnom dobiti čini da društvo ostvaruje sveobuhvatnu dobit od  10,058 milijuna kuna  
(konsolidirani financijski izvještaj), budući je ukupnom prihodu od 209,35 pridružen još i 
iznos amortizacije na teret revalorizacije u iznosu od 6,38 milijuna kuna. 
 

Grafikon 1.: Struktura rashoda društva "Vodovod i kanalizacija" d.o.o.     
 
 
 

        
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         

 
Nadalje, slijedi tablični prikaz Računa dobiti i gubitka za komunalno društvo „Vodovod i 
kanalizacija“ d.o.o. i prikaz Izvještaja o novčanom tijeku za  2012. godinu. 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 16

RAČUN DOBITI I GUBITKA ZA RAZDOBLJE OD 01.01. DO  31.12.2012. GODINE                                      
ZA KOMUNALNO DRUŠTVO "VODOVOD I KANALIZACIJA" d.o.o. SPLIT 

    u kunama 
Red. 
broj NAZIV Prethodno 

razdoblje 
Tekuće 

razdoblje 
Indeks 
(4/3) 

1 2 3 4 5 

I. POSLOVNI PRIHODI 178.507.783 197.139.290 110 

1. Prihod od prodaje  107.918.109 107.063.012 99 

2. Ostali poslovni prihodi 70.589.674 90.076.278 128 

II. POSLOVNI RASHODI 188.471.510 201.889.247 107 

1. Povećanje/smanjenje vrijednosti zaliha 
nedovršene proizvodnje     … 

2. Materijalni troškovi 42.695.103 43.116.435 101 

3. Troškovi osoblja 55.597.466 56.695.102 102 

3.1. Neto plaće i nadnice 33.528.005 34.411.966 103 

3.2. Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 13.900.960 14.525.453 104 

3.3. Doprinosi na plaće 8.168.501 7.757.683 95 

4. Amortizacija  66.127.476 67.698.869 102 

5. Ostali troškovi 10.108.504 10.782.529 107 

6. Vrijednosno usklađivanje dugotrajne i 
kratkotrajne imovine 13.411.957 23.596.312 176 

7. Rezerviranja 531.004 0 … 

8. Ostali poslovni rashodi 0 0 … 

III. FINANCIJSKI PRIHODI 7.507.439 12.209.901 163 

IV. FINANCIJSKI RASHODI 3.241.499 3.782.818 117 

V. IZVANREDNI - OSTALI PRIHODI 0 0 … 

VI. IZVANREDNI - OSTALI RASHODI 0 0 … 

VII. UKUPNI PRIHODI 186.015.222 209.349.191 113 

VIII. UKUPNI RASHODI 191.713.009 205.672.065 107 

IX. DOBIT PRIJE OPOREZIVANJA 0 0 … 

X. GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA 5.697.787 0 0 

XI. POREZ NA DOBIT   3.677.126 … 

XII. DOBIT RAZDOBLJA 0 3.677.126 … 

XIII. GUBITAK RAZDOBLJA 5.697.787 0 0 

Dodatak RTG-u 

XIV. Dobit ili gubitak razdoblja       

 

 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 17

Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti 

 

I.  Dobit ili gubitak razdoblja -5.697.787 3.677.126 … 

II. Ostala sveobuhvatna dobit/gubitak prije 
poreza 6.381.476 6.381.475 100 

  Tečajne razlike iz preračuna inoz. 
poslovanja 0 0 … 

  Promjene revalorizacijskih rezervi 0 0 … 

  Dobit ili gubitak s osnove ponovnog 
vrednovanja financijske imovine       

  Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite 
novčanog toka 6.381.475 6.381.475 100 

  Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite 
neto ulaganja u inozemstvu       

  Udio u sveobuhvatnoj dobiti/gubitku 
pridruženih poduzetnika       

III. Porez na ostalu sveobuhvatnu dobit 
razdoblja       

IV. Neto ostala sveobuhvatna dobit ili gubitak 
razdoblja 6.381.475 6.381.475 100 

V. Sveobuhvatna dobit ili gubitak razdoblja 683.688 10.058.601 1471 

Dodatak izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti   

VI. Sveobuhvatna dobit ili gubitak razdoblja   

1. Pripisana imateljima kapitala matice       

2. Pripisana manjinskom interesu       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 18

 
IZVJEŠĆE O NOVČANOM TIJEKU ZA KOMUNALNO DRUŠTVO "VODOVOD I KANALIZACIJA" 

d.o.o.   ZA RAZDOBLJE OD 01.01. DO 31.12.2012. GODINE (DIREKTNA METODA) 
    

Red.broj O  P  I  S Prethodno 
razdoblje 

Tekuće 
razdoblje 

1 2 3 4 

A. NOVČANI TIJEKOVI OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI     
1. Novčani primici od kupaca 207.447.385 212.744.167 
2. Novčani primici od tantijema, naknada, provizija     
3. Novčani primici od osiguranja za naknadu šteta 239.162 70.536 
4. Novčani primici s osnova povrata poreza 5.851.465 6.470.677 
5. Ostali novčani primici 1.460.192 1.373.224 

I. Ukupno novčani primici od poslovnih aktivnosti 214.998.204 220.658.604 
1. Novčani izdaci dobavljačima 55.346.759 59.413.359 
2. Novčani izdaci zaposlenima 43.697.309 44.321.076 
3. Novčani izdaci za osiguranje za naknadu šteta 606.654 894.315 
4. Novčane izdaci za kamate 79.348 3.781.639 
5. Novčani izdaci za poreze 3.693.312 722.695 
6. Ostali novčani izdaci  102.075.621 124.967.169 

II. Ukupno novčani izdaci od poslovnih aktivnosti 205.499.003 234.100.253 

A1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD POSLOVNIH 
AKTIVNOSTI 9.499.201   

A2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD POSLOVNIH 
AKTIVNOSTI   13.441.649 

B. NOVČANI TIJEK OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI     

III. Ukupno novčani primici od investicijskih aktivnostiI 128.674.895 108.071.011 

IV. Ukupno novčani izdaci od investicijskih aktivnostiI 153.602.219 105.799.753 

B1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD 
INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI 0 2.271.258 

B2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD 
INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI 24.927.324 0 

C. NOVČANI TIJEK OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI     
V. Ukupno novčani primici od financijskih aktivnosti     
VI. Ukupno novčani izdaci od financijskih aktivnosti 0 0 

C1. NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD 
FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI 0 0 

C2. NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD FINANCIJSKIH 
AKTIVNOSTI 0 0 

  UKUPNO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA 0 0 
  UKUPNO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA 15.428.123 11.170.391 

D. NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU 
RAZDOBLJA 62.391.919 46.963.796 

  Povećanje novca i novčanih ekvivalenata 0 0 
  Smanjenje novca i novčanih ekvivalenata 15.428.123 11.170.391 

E. NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU 
RAZDOBLJA 46.963.796 35.793.405 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 19

VI. OSTVARENA PROSJEČNA BRUTO I NETO PLAĆA U 2012. GODINI 
 
U nastavku dajemo tablični prikaz ostvarene prosječne bruto i neto plaće za 2012. godinu te 
usporedbu sa ostvarenim prosjekom u Republici Hrvatskoj za 2012. godinu. 
 

Tablica 4.    u kunama 

Red. 
Broj Naziv društva Prosječna bruto 

plaća za 2012.  
Bazni indeks 

RH=100 
Prosječna 

neto plaća za 
2012. 

Bazni 
indeks 

RH=100 

1. Vodovod i kanalizacija 9.004 114 7.203 131 

2. REPUBLIKA HRVATSKA 7.875 100 5.478 100 

Napomena: Izvor podatka o prosječnoj bruto i neto plaći RH: Državni zavod za statistiku, Mjesečno statističko izvješće, broj 2/2013 
 
Uspoređujući podatke ostvarenih bruto i neto plaća u trgovačkom društvu „Vodovod i 
kanalizacija“ u 2012. godini s prosječnim plaćama na razini Republike Hrvatske, vidimo da 
društvo ostvaruje prosječnu bruto odnosno neto plaću veću od republičkog prosjeka i to za 
14% odnosno 31%. 
 
 
 
VII. POKAZATELJI STABILNOSTI, AKTIVNOSTI I EKONOMIČNOSTI 

DRUŠTVA ZA 2012. GODINU 
 

1. Pokazatelji zaduženosti 
 

a) Koeficijent zaduženosti predstavlja odnos ukupnih obveza i ukupne imovine društva. 
Na 100 kuna aktive (ukupne imovine) stvorene su ukupne obveze u iznosu od: 
      2011.  2012. 
Ø KD Vodovod i kanalizacija    7 kn    6 kn 
 

Koeficijent zaduženosti smanjio se u odnosu na 2011. godinu kod „Vodovoda i kanalizacije“. 
 
b) Koeficijent vlastitog financiranja je odnos glavnice (kapitala i rezervi) i ukupne imovine 
(aktive). 
Na 100 kuna imovine (aktive) otpadalo je vlastitog kapitala kako slijedi: 
      2011.  2012. 
Ø KD Vodovod i kanalizacija  20 kn  20 kn 

 
Koeficijent vlastitog financiranja se smanjuje analogno povećanju zaduženja. «Vodovod i 
kanalizacija» d.o.o. zadržava ga na istoj razini kao i protekle izvještajne godine, kada je 
iznosio 0,20. 
 
c) Koeficijent financijske stabilnosti čini odnos dugotrajne imovine prema zbroju kapitala i 
dugoročnih obveza. 
Na jednu kunu kapitala uvećanog za dugoročne obveze ostvareno je dugoročne imovine: 
      2011.  2012. 
Ø KD Vodovod i kanalizacija  4,51 kn 4,52 kn 

 
Bilo bi poželjno da koeficijent bude manji od 1, jer se u tom slučaju manji dio kapitala i 
dugoročnih obveza koristi za financiranje dugotrajne, a veći dio za financiranje kratkotrajne 
imovine. Ako je veći od 1, dugotrajna imovina se djelomično financira iz kratkoročnih izvora. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 20

Vidimo da „Vodovod i kanalizacija“ ima koeficijent financijske stabilnosti veći od 1, što 
ukazuje da je veći dio dugotrajne imovine pokriven kratkoročnim izvorima, što narušava 
stabilnost društva. 
 

2. Pokazatelji likvidnosti i ekonomičnosti 
 
a) Ekonomičnost je mjerilo uspješnosti poslovanja izražena kroz odnos ostvarenih učinaka i 
utrošenih elemenata proizvodnje odnosno odnos ukupnih prihoda i ukupnih rashoda. 
Minimalan zahtjev ekonomičnosti jest jednakost prihoda i rashoda. 
Na jednu kunu rashoda ostvaren je slijedeći iznosi prihoda: 
      2011.  2012. 
Ø KD Vodovod i kanalizacija  0,97 kn 1,02 kn 

 
Ekonomičnost ukupnog poslovanja se povećava kod promatranog društva u odnosu na 2011. 
godinu i na kraju 2012. godine iznosi 1,02. 
 
b) Koeficijent tekuće likvidnosti predstavlja odnos kratkotrajne imovine i kratkoročnih 
obveza. 
Na jednu kunu kratkoročnih obveza ostvareno je kratkotrajne imovine: 
      2011.  2012. 
Ø KD Vodovod i kanalizacija  0,74 kn 0,76 kn 

 
3. Pokazatelji aktivnosti (djelotvornosti) 

 
a) Koeficijent obrta ukupne imovine čini odnos ukupnih prihoda i ukupne imovine. Na kraju 
2012. godine u odnosu na prethodnu godinu iznosi: 
      2011.  2012. 
Ø KD Vodovod i kanalizacija  0,07   0,08  

 
b) Odnos poslovnih prihoda i stanja potraživanja od kupaca predstavlja koeficijent obrta 
potraživanja od kupaca koji je povećan je kod KD Vodovod i kanalizacija za  34,5%, tako da 
u 2012. godini iznosi 6,20.  
 
c) S tog osnova se povećavaju ili smanjuju dani naplate potraživanja od kupaca. 
KD Vodovod i kanalizacija smanjuje dane naplate potraživanja od kupaca sa 79 dana na 59 
dana. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 21

VIII. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA 
 
 

1. U 2012. godini komunalno društvo «Vodovod i kanalizacija» d.o.o. ostvarilo je 
planirani obujam i standard pružanja usluga te je uspješno i bez prekida obavilo 
osnovni zadatak a to je pružanje povjerenih usluga. 

 
2. Trgovačko društvo „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o., za razliku od prošle poslovne 

godine kada je ostvarilo gubitak od 5.697.787 kuna, na kraju 2012. godine ostvaruje 
dobit od 3.677.126 kuna, odnosno sveobuhvatnu dobit od 10.058.601 kunu. 

  
3. Temeljna financijska izvješća komunalnog trgovačkog društva sukladno Društvenom 

ugovoru prihvatila je Skupština društva na sjednici koja je održana dana 28. lipnja 
2013 godine. 

 
4. Sukladno odredbi Društvenog ugovora, Skupština društva donosi Odluku o rasporedu 

dobiti ili saniranju gubitka.  
Skupština društva na održanoj sjednici donijela je  Odluku da se dobit KD «Vodovod i 
kanalizacija» d.o.o. u iznosu od 3.677.126 kuna odnosno sveobuhvatna dobit od 
10.058.601 kuna rasporedi za pokriće dijela prenesenog gubitka iz ranijih godina. 

 
5. Temeljem Zakona o računovodstvu, reviziji temeljnih financijskih izvještaja podliježu 

srednje veliki i veliki poduzetnici, odnosno svi drugi poduzetnici ukoliko je to 
propisano posebnim propisima koji uređuju njihovo poslovanje.  
Revizorska tvrtka „BAŠREVIZOR“ d.o.o. Split obavila je reviziju financijskih 
izvješća za 2012. godinu u komunalnom društvu „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Split.  
Revizija je dala pozitivno mišljenje vezano za realno i objektivno prikazivanje 
financijskog stanja društava na dan 31.12.2012. godine, zatim na rezultat poslovanja i 
promjenu novčanih tijekova te promjene u glavnici sukladno Hrvatskim standardima 
financijskog izvještavanja i Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja. 

 
6. Završno, predlaže se usvajanje Godišnjeg izvješća o poslovanju komunalnog 

trgovačkog društva „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o za 2012. godinu, s predloženim 
vrijednostima i pokazateljima. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

